
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 4 - Sociale

ServizioAREA 4

N.  21    del 11-10-2016

OGGETTO: Trattativa diretta nella piattaforma MEPA, ai sensi dell'art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per la fornitura di libri per bambini in
occasione dell'evento "Nati per leggere" del prossimo 15 Ottobre 2016



IL RESPONSABILE
Area 4 - Sociale

Premesso che:
Con atto G.C. n. 61 del 08.08.2016 è stato approvato il nuovo Organigramma del Comune di
Nuraminis con l’istituzione dell’Area 4 - Sociale;
Con  Decreto Sindacale N. 5 del 09.08.2016 e’ stata nominata Responsabile dell’Area 4 –
Sociale la sottoscritta Assessore Roberta Podda;
con atto C.C. n. 30 del 27.07.2016 è stato approvato il Bilancio di previsione triennio
2016/2018;
con Delibera  della Giunta Comunale n. 62  del 08.09.2016 è stato approvato  il PEG per
l'esercizio 2016   ,
con Provvedimento del Segretario Comunale n. 5/2016 sono state definite le risorse umane
dell’Area 4 – Sociale;
tra i servizi assegnati  all’Area 4 – Sociale vi è anche l’Ufficio Pubblica Istruzione;

Premesso che:
per il prossimo 15 Ottobre l’Assessorato Pubblica Istruzione in collaborazione con il Pediatra che
opera nel territorio del Comune di Nuraminis e con la Biblioteca Comunale, nell’ambito del progetto
di promozione della lettura ad alta voce ai bambini nato dall'alleanza tra pediatri e bibliotecari
denominato “Nati per leggere “  ha organizzato un evento locale rivolto a tutti i bambini nati nell’anno
2015;

la realizzazione di tali eventi  hanno l'obiettivo di promuovere la lettura ad alta voce ai bambini di età
compresa tra i 6 mesi e i 6 anni  i cui benefici sono documentai da molti studi e favoriscono in maniera
positiva sul loro linguaggio e sulla capacità di comprensione della lettura;

per tale evento è intendimento acquistare e donare ai bimbi partecipanti un libro tra quelli suggeriti e
consigliati dal Bibliotecario;

il n. dei libri da acquistare sono n. 19  per bambini nati nell’anno 2015;

da un’indagine esplorativa di mercato volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari è emerso
che la Ditta in grado di fornire tutti i  libri individuati,  in tempi  brevissimi, è la Librerie Giunti c/o
Conforama S. Sperate – S.S. 131 Km. 15.600;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a) il quale prevede la possibilità di
affidamento diretto, adeguatamente motivato per importi inferiori a 40.000,00 euro;

Ritenuto nel caso in esame rientrante nella fattispecie di cui sopra in considerazione di:

esiguità dell’importo quantificato in un costo complessivo max di  € 100,00;

ragioni di economia procedimentale in luogo di un più completo confronto concorrenziale i cui
benefici derivanti da tale confronto sono nulli o ridotti a vantaggio di un’azione amministrativa
più celere e costi amministrativi ridotti;

Considerato che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;

Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al
MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori
attraverso due modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO)

Area 4 - Sociale n.21 del 11-10-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



rivolta anche ad un solo operatore  economico  motivatamente individuato  ma che non dispone
direttamente a  catalogo dell’articolo ovvero trattasi di articolo da quotarsi a richiesta;

Ritenuto, pertanto, corretto procedere mediante il MEPA a richiesta di offerta (RDO) alla Ditta Giunti
per la fornitura di n. 19 libri per bambini il cui elenco si allega alla presente;

Richiamati inoltre:
l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di una preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto che:
a) oggetto del servizio è la fornitura di libri per bambini per l’evento suindicato;
b) la scelta del contraente sarà fatta avvalendosi del MEPA, previa richiesta di offerta RDO indirizzata
a un unico fornitore;
c)  il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c)
del D.lgs. 50/2016;
d) le caratteristiche della fornitura sono indicate nella richiesta di offerta;
e) l’importo complessivo presunto della fornitura  è di circa €   100,00
f)  gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono quelli stabiliti dalle Condizioni
Generali
di Contratto del MEPA;

Vista la RDO (trattativa diretta)  elaborata tramite il portale acquistiinrete.pa - n° 25415
dell’11.10.2016;

Vista l’offerta presentata dalle Librerie Giunti presentata tramite il portale acquistiinrete.pa – per un
importo unitario pari ad € 4,50 e per un importo complessivo di € 85,50 Iva non dovuta;

Preso atto della convenienza dell’offerta sopra indicata;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta suindicata la fornitura in
oggetto  per un importo di € 85,50 Iva non dovuta;

Dato atto che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i. al presente affidamento è stato assegnato
dall’A.N.A.C. il seguente codice identificativo di gara (CIG) Z9F1B8A78C;

Dato atto che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

Il Responsabile dell’Area 4 – Sociale Roberta Podda, giusto Decreto Sindacale n. 5/2016, esprime
parere favorevole sulla Determinazione n. 21 del 11.10.2016 attestandone la correttezza, la regolarità e
la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

Il Responsabile dell’Area 4
Roberta Podda

Area 4 - Sociale n.21 del 11-10-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

Il Responsabile dell’Area 2 Economico – sociale Dott.ssa Paola Pitzalis, giusto Decreto Sindacale n.
19/2015,, esprime parere favorevole sulla Determinazione  21 del 11.10.2016 attestandone la
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di
contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la
conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari,
patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Paola Pitzalis

Richiamate:
la L. n. 241/1990 ess.mm.ii.;
il T.U. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento della fornitura di n. 19 libri per
bimbi alla Librerie Giunti  con sede legale in Piazza Virgilio – 20123 Milano C.F. 07954120965 -
effettuata mediante richiesta di offerta RDO n. 25415 dell’11.10.2016 con unica Ditta nella
piattaforma denominata Mepa;

3) di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nel MEPA;

4) di far fronte alla spesa complessiva di € 85,50 come segue:
Cap./Art. 1770/4 Descrizione Acquisto beni per manifestazioni varie

Intervento Miss./Progr. 5/2 PdC
finanziario

05.02-1.03.01.02.999

Centro di
costo

4 Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG Z9F1B8A78C CUP
Creditore Librerie Giunti s.r.l.
Causale Fornitura libri per bambini
Modalità
finan

Fondi Comunali

Imp./Pren. N. Importo €. 85,50 Frazionabile in 12 NO

5) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il D.L.
n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC il codice CIG:  Z9F1B8A78C

6) di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto
corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;

Area 4 - Sociale n.21 del 11-10-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



7) di dare atto che la ditta in parola risulta in regola con gli obblighi contributivi come da DURC
acquisito in data odierna e valido sino al 01.11.2016;

8) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del procedimento

IL Responsabile Area 4
f.to  Roberta Podda

Area 4 - Sociale n.21 del 11-10-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



f.to  Roberta Podda
Il Responsabile del Servizio

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data 11-10-2016 Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
APPONE

il visto di regolarità contabile

**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000
ATTESTA

la copertura finanziaria.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra
descritti.

Nuraminis, lì 11-10-2016

Data  11-10-2016

f.to Paola Pitzalis

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Area 4 - Sociale n.21 del 11-10-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6

 Paola Pitzalis



IMPEGNO DI SPESA

N.   310
sub Anno

2016
del

11-10-2016
Comp./Res.

C

Capito
lo

1770

Articol
o
    4

Cod.
bil.
10502
02

SIOPE Descrizione capitolo:
ACQUISTO BENI PER MANIFESTAZIONI VARIE

Causale impegno
Trattativa diretta nella piattaforma MEPA, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016 per la fornitura di libri per bambini in occasione dell'evento "Nati per leggere" del
prossimo 15 Ottobre 2016

Importo operazione €.          85,50

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 12-10-2016 al 27-10-2016.

IL Responsabile Area 4
f.to  Roberta Podda

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  12-10-2016

IL Responsabile Area 4
 Roberta Podda

Area 4 - Sociale n.21 del 11-10-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 7


